Проект 12.07.2022
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении иных дотаций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов
(городских округов) Ульяновской области, обеспечивших увеличение объёма налоговых доходов областного бюджета Ульяновской области от уплаты налога, взимаемого в связи
с применением упрощённой системы налогообложения

В соответствии со статьёй 192 Закона Ульяновской области
от 04.10.2011 N 142-ЗО «О межбюджетных отношениях в Ульяновской области» Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Предоставить иные дотации из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области, обеспечившим увеличение объёма налоговых доходов областного бюджета Ульяновской области от уплаты налога, взимаемого
в связи с применением упрощённой системы налогообложения.
2. Утвердить прилагаемые Правила предоставления дотаций
из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области, обеспечивших увеличение объёма налоговых доходов областного бюджета Ульяновской области от уплаты налога, взимаемого в связи с применением упрощённой системы налогообложения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Председатель
Правительства области							        В.Н.Разумков

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
Правительства Ульяновской области
от _____________№ _________

[bookmark: P40]Правила
 предоставления иных дотаций из областного бюджета
Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области, обеспечивших увеличение объёма налоговых доходов областного бюджета Ульяновской области
от уплаты налога, взимаемого в связи с применением
упрощённой системы налогообложения

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области (далее - муниципальные образования), обеспечивших увеличение объёма налоговых доходов областного бюджета Ульяновской области
от уплаты налога, взимаемого в связи с применением упрощённой системы налогообложения (далее - УСН), иных дотаций из областного бюджета Ульяновской области (далее - дотации).
2. Объём дотаций утверждается законом Ульяновской области
об областном бюджете Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период.
3. Дотации предоставляются бюджетам муниципальных образований, обеспечивших в отчётном финансовом году увеличение объёма налоговых доходов областного бюджета Ульяновской области от уплаты УСН относительно объёма налоговых доходов областного бюджета Ульяновской области от уплаты УСН в году, предшествующем отчётному финансовому году.
4. Расчёт объёма дотаций осуществляется в соответствии с методикой, установленной приложением к настоящим Правилам.
5. Общий объём дотаций, подлежащих распределению, определяется
по формуле:

Д - общий объём дотаций, подлежащих распределению между бюджетами муниципальных образований в текущем финансовом году;
 - объём дотаций бюджетам муниципальных образований, обеспечивших увеличение объёма налоговых доходов областного бюджета Ульяновской области от уплаты УСН;
n - количество муниципальных образований, обеспечивших увеличение объёма налоговых доходов областного бюджета Ульяновской области
от уплаты УСН.
6. В случае, если объём дотаций, утверждённый законом Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период, недостаточен для предоставления дотаций в объёме, определённом в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил, дотации распределяются между бюджетами муниципальных образований в объёме, утвержденном указанным законом, при этом объём дотаций, подлежащих предоставлению бюджетам муниципальных образований, определяется пропорционально доле, приходящейся на бюджет соответствующего муниципального образования в объёме дотаций, определённом в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил.
7. Распределение дотаций осуществляется не позднее 1 ноября текущего финансового года в соответствии с постановлением Правительства Ульяновской области, подготовка проекта которого осуществляется исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, осуществляющим составление и организацию исполнения областного бюджета Ульяновской области (далее - финансовый орган Ульяновской области), в порядке, установленном законодательством.
8. Перечисление дотаций осуществляется финансовым органом Ульяновской области на лицевые счета администраторов доходов местных бюджетов, открытые в территориальных органах Федерального казначейства, предназначенные для отражения операций, связанных с администрированием доходов бюджетов муниципальных образований.
9. Расходование дотаций осуществляется органами местного самоуправления муниципальных образований самостоятельно.

Приложение
к Правилам

[bookmark: P79]Методика
расчёта объёма иных дотаций из областного бюджета Ульяновской области, предоставляемых бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области, обеспечивших увеличение объёма налоговых доходов областного бюджета Ульяновкой области
от уплаты налога, взимаемого в связи с применением
 упрощённой системы налогообложения

1. Расчёт объёма иных дотаций из областного бюджета Ульяновской области (далее - дотации), предоставляемых бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области, обеспечивших увеличение объёма налоговых доходов областного бюджета Ульяновской области от уплаты налога, взимаемого в связи с применением упрощённой системы налогообложения (далее – УСН), осуществляется исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, осуществляющим составление и организацию исполнения областного бюджета Ульяновской области, на основании сведений, содержащихся в отчётной форме 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда».
2. Дотации предоставляются бюджетам муниципальных районов
и городских округов Ульяновской области (далее - муниципальные образования), обеспечивших в отчётном финансовом году увеличение объёма налоговых доходов областного бюджета Ульяновской области от уплаты УСН, относительно объёма налоговых доходов областного бюджета Ульяновской области от уплаты УСН в году, предшествующем отчетному финансовому году.
3. Объём дотации бюджету i-го муниципального образования, обеспечившего увеличение объёма налоговых доходов областного бюджета Ульяновской области от уплаты УСН, определяется по формуле:

Дi = Пi x 0,5, где:

Дi - объём дотации бюджету i-го муниципального образования, обеспечившего увеличение объёма налоговых доходов областного бюджета Ульяновской области от уплаты УСН в текущем финансовом году;
Пi - значение разницы между объёмом налоговых доходов областного бюджета Ульяновской области от уплаты УСН с территории i-го муниципального образования в отчётном финансовом году и объёмом налоговых доходов областного бюджета Ульяновской области от уплаты УСН с территории i-го муниципального образования в году, предшествующем отчётному финансовом году.
4. Расчет объёма дотаций бюджетам муниципальных образований производится в срок до 1 мая текущего финансового года.

___________________
image1.wmf
n

i=1i

Д,где:

å

image2.wmf
n

i=1i

Д

å